direitos creditórios, quando o lastro do certificado de recebíveis for um título de dívida cuja
integralização se dará com recursos oriundos da emissão dos certificados de recebíveis, relatório de
impactos nos indicadores financeiros do devedor ou do coobrigado referentes à dívida que será emitida
para lastrear o certificado

Capitalização da Devedora e Índices Financeiros – Alcoeste Bioenergia Fernandópolis S.A.

A tabela abaixo apresenta a capitalização total da Devedora, composta por seus Empréstimos e
Financiamentos do passivo circulante e não circulante e patrimônio líquido em 31 de março de 2023 e
indicam (i) posição naquela data; e (ii) a posição ajustada para refletir os recursos brutos de
R$100.000.000,00 (cem milhões de reais) que a Devedora estima receber em razão das CPRs Financeiras
por esta emitidas no âmbito da Oferta.

86

As informações abaixo referentes à coluna “Efetivo”, foram extraídas das Demonstrações Financeiras
Intermediárias da Devedora em 31 de março de 2023, elaboradas de acordo com o Pronunciamento
Técnico CPC 21 (R1) – Demonstrações Intermediárias.

Alcoeste Bioenergia Fernandópolis S.A.

Em 31 de março de 2023

Efetivo Ajustado(1)

(em milhares de R$)

Passivo circulante 147.642 147.642

Empréstimos e financiamentos 147.642 147.642

Passivo não circulante 528.473 628.473

Empréstimos e financiamentos 528.473 628.473

Patrimônio líquido 71.718 71.718

Capitalização total 747.833 847.833

(1) Os saldos ajustados foram calculados considerando os recursos brutos de R$100.000.000,00 (cem milhões de reais) que a
Devedora estima receber.

(2) A capitalização total é uma soma dos Empréstimos e Financiamentos circulante e não circulante com o patrimônio líquido
da Devedora.

Reconciliação da Dívida bruta e líquida

A tabela abaixo demonstra a reconciliação dos saldos da Dívida Bruta e Dívida Líquida. As informações
abaixo referentes à coluna “Efetivo”, foram extraídas das Demonstrações Financeiras de 31 de
dezembro de 2020, 2021 e 2022, e Demonstrações Financeiras de 31 de março de 2023.

[…]

31 de março de 2023 da Fiadora pela; (ii) Receita Operacional Líquida do período de 12 (doze) meses findo em 31 de março de 2023
da Fiadora.

92

Capitalização da Okinawa e Índices Financeiros – Okinawa Administração e Participações S.A.

Para os cálculos dos indicadores da Okinawa, serão utilizados os dados consolidados, visto que ela é
controladora da Devedora. A tabela abaixo apresenta a capitalização total da Okinawa, composta por
seus Empréstimos e Financiamentos do passivo circulante e não circulante e patrimônio líquido
(consolidados) em 31 de março de 2023 e indicam (i) posição naquela data; e (ii) a posição ajustada
para refletir os recursos brutos de R$100.000.000,00 (cem milhões de reais) que a Devedora estima
receber em razão das CPRs Financeiras por esta emitidas no âmbito da Oferta..

As informações abaixo referentes à coluna “Efetivo”, foram extraídas das Demonstrações Financeiras
Intermediárias da Okinawa em 31 de março de 2023 (consolidadas), elaboradas de acordo com o
Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstrações Intermediárias.

Okinawa Administração e Participações S.A.

Em 31 de março de 2023

Efetivo Ajustado(1)

(em milhares de R$)

Passivo circulante 147.642 147.642

Empréstimos e financiamentos 147.642 147.642

Passivo não circulante 528.473 628.473

Empréstimos e financiamentos 528.473 628.473

Patrimônio líquido 106.769 106.769

Capitalização total 782.884 882.884

 (1)  Os saldos ajustados foram calculados considerando o valor dos recursos brutos de R$100.000.000,00 (cem milhões de reais) que a Devedora
estima receber em razão das CPRs Financeiras por esta emitidas no âmbito da Oferta.

(2)  A capitalização total é uma soma dos Empréstimos e Financiamentos circulante e não circulante com o patrimônio líquido da Okinawa.

Reconciliação da Dívida bruta e líquida

A tabela abaixo demonstra a reconciliação dos saldos da Dívida Bruta e Dívida Líquida. As informações
abaixo referentes à coluna “Efetivo”, foram extraídas das Demonstrações Financeiras de 31 de